
VÝVOJ HOSPODÁŘSTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY 



Vývoj našeho hospodářství se dá rozdělit  
do několika historických období: 

1) období Rakouska-Uherska – do roku 1918 
 naše území („země české“) bylo nejprůmyslovější a 

nejvyspělejší oblastí Rakouska-Uherska (těžba uhlí) 

 

2) období Československé  republiky – od roku 
1918 do 1938 

 Československo patřilo podle mnoha kritérií mezi  
10 nejvyspělejších zemí světa (i výrobou zbraní) 

 



3) období 1939 – 1948 
       Po druhé světové válce se muselo 

československé hospodářství nejprve 
vypořádat s obnovou zničené průmyslové 
výroby (většina průmyslových podniků 
vyráběla za války pro německou armádu, 
tudíž se staly cílem spojeneckých náletů - 
např. plzeňská škodovka) 

 
 
 

 

 
 



4) období socialistického plánování (komunismu) 
– od roku 1948 

 
 centrálně plánované hospodářství se  
 silnou závislostí na Sovětském svazu 
 
 průmyslové podniky byly zestátněny 
 orientace na těžký průmysl, který byl náročný 

na suroviny a energii (těžba, hutnictví,…) 
 velké ekologické škody na krajině 
 oslaben vývoj nových technologií →  malá 

konkurenceschopnost se státy západní Evropy 



5) období po roce 1989 
 transformace centrálního plánování na tržní 

hospodářství  

 z většiny státních podniků vznikly tzv. privatizací  akciové 
společnosti (a.s.) a soukromé firmy (s.r.o.)- převod 
státního majetku do soukromého 

 zlevňuje a modernizuje se výroba, likvidace některých 
závodů 

 zvyšuje se nezaměstnanost 

 do podniků se postupně se dostává i tzv.  zahraniční 
kapitál; přicházejí nové firmy, otevírá se pracovní trh 

 stupeň vyspělosti ekonomiky určuje, kolik lidí  
        pracuje ve službách a v obchodu 

 

    
 



1. Jaké slavné firmy existovaly již  v období 1.republiky? 

2.  Které hlavní obory průmyslu byly zastoupeny  v období komunismu? 

3.  Co je to restituce? 

4.  Co je to privatizace? 

5.  Co je to globalizace hospodářství? 

6.  V jakých oborech hospodářství vyniká ČR v současné době? 


